Estimativa do Preço da Contratação 

A estimativa de preço preliminar para a contratação da entidade especializada foi realizada com 

base na pesquisa de mercado apresentada no item 2, considerando as propostas recebidas. O valor 

estimado para a contratação dos serviços é de R$ 111.689,76 (cento e onze mil, seiscentos e oitenta 

e nove reais e setenta e seis centavos), detalhado da seguinte forma: 

Descrição Quant. Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

Serviços de Atendimento (Diárias) 546 204,56 111.689,76 

7. Justificativa para o Parcelamento ou Não da Solução 

A solução proposta não será parcelada, pois a contratação da entidade especializada configura um

[...]

• Total dos Serviços: R$ 204,56 x 546 = R$ 111.689,76 

4. Cálculo do Custo Total Estimado 

O custo total estimado da contratação é a soma do custo dos serviços de atendimento e dos 

bens/serviços de apoio, conforme a proposta mais vantajosa, totalizando R$ 111.689,76 (cento e 

onze mil, seiscentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos). 

5. Observações adicionais 

• O valor total contempla todos os encargos trabalhistas, equipamentos de segurança, 

uniformes e demais custos operacionais necessários à execução das atividades.  

• A equipe deverá atuar diretamente na assistência aos usuários do projeto, incluindo apoio

[...]

torno de 24% da população brasileira tenha algum tipo de deficiência, sendo que, do total, em 

média 7% é composta por pessoas com deficiência física. A população atual do Município de 

Balneário Camboriú aumentou nos últimos anos, sendo estimada em 149.227 (cento e 

quarenta e nove mil duzentas e vinte e sete pessoas) (Fonte: IBGE- 2021). 

Durante a temporada de verão e, até mesmo nos finais de semana ao longo 

do ano, o número de turistas que visitam a cidade elevam, consequentemente, a população 

de pessoas com deficiência,  tornando fundamental a existência de um serviço especializado